## §. XXXII.

Ad *Intestina* pervenio, quorum motus a morte perennans, ex ultimis signis peculiaris illius corporum animalium proprietatis est, quam irritabilitatem vocamus. Institutum nostrum non est, ut curiosius hunc motum describamus, nec necesse videtur ut renovemus controversiam cum claris viris, qui phoenomenon adeo evidens, adeo facile observatu, adeo perpetuum, in dubium vocarunt: viderunt motum peristalticum & sollicite descripsérunt magni viri, rimati sunt ex professo diligentes observatores, vidi ipse in cane, fele, haedo, omniumque optime in cuniculo, nihil ideo hic nobis superest difficultatis, quare ad ea transeo quae ad rem meam facientia mihi observata sunt.

## EXPERIMENTVM I.

In cane, hora fere post mortem, intestinum tenue oleo vitrioli tactum, vehementissime strangulabatur. Non adeo bene intestina crassa, (Vesica urinaria eodem tempore ab oleo vitrioli nihil patiebatur.)

## EXPERIMENTVM II.

In alio cane, intestino tenui illinivi oleum vitrioli, constringebatur ad duas tertias sui luminis. Crassis in universum erat

erat irritabilitas minus valida, major tamen semper in recto, quo irritato contenta sursum deorsumque urgebantur, motu peristaltico & antiperistaltico.

## EXPERIMENTVM. III.

In alio cane, intestina tenuia variis in locis secundum longitudinem incidi, oblinivi intus transversim oleo vitrioli, sic partes primo laterales circa locum irritatum tanquam punctum fixum convolvebantur, deinde ex utroque margine superiore & inferiori oriebatur volumen, cylindrum referens. In parte superiori, finis intestini circa locum interne eadem ratione irritatum, retrocedebat (uti in introsusceptione fit) pars autem interna extus versa sensim sensimque sequentes partes secum trahiebat, quae inde in gyrum formabantur: dum haec siebant, liquidum intestinale undique copiose perpluebat, sputum agens; contenta intestinorum sursum deorsumque in locum affectum effundebantur. Eadem phoenomena non semel sed ter & quater observavi, repetito experimento.

## EXPERIMENTVM. IV.

In mure ab oleo vitrioli intestina tenuia, uti in cane, vidi constricta, minus bene imo valde parum crassa, experimento in variis subjectis repetito.

## EXPERIMENTVM. V.

In fele eadem quidem ratio erat irritabilitatis in crassis & tenuibus, constrictio tamen non adeo valida erat ac in cane.

## §. XXXIII.

Addenda sunt his experimentis quaedam observationes. Intestinorum crassorum minor, tenuium major irritabilitas for-

san inde deduci posset, quod illis minor, his autem major nervorum sit ratio; id quidem certum est, morborum in variis his partibus variam ideo esse debere rationem: nervi intestinorum crassorum pauciores sunt, hinc neque tam sensibilia, cum destinata sint foecibus duris acribusque vehendis, nec eorum vulnera tam periculosa esse solent. Motum peristalticum crassorum plane negat BOERHAAVIUS, sed non sinunt ut ejus sententiae accedamus, experimenta adeo saepe repetita: inter crassa tamen colon minus sensile est, Ill. HALLERVS aliquando una parte valde constrictum, altera dilatatum vidit, sed nullam invenit inde sequi colicam. Rectum in primis sensile esse per experimenta nostra patet, & ex stimulo intolerabili quem foeces edunt illuc devenientes. Sed propter integratem nervorum non perennat motus peristalticus in intestinis resectis, qui potius fortior tunc temporis esse videtur, demonstrabimus enim (a) nullam esse potentiam nervorum ad motus spontaneos producendos in partibus a cerebri commercio remotis; quare oportet ut principium illud, qualemque sit, magis per tenuia sit diffusum, & id certe non absque praevisis finibus, quod ostendi potest ex egregia Celeberrimi WINTERI consideratione (b). In hominibus violenta morte extinctis, ait, motus intestinorum peristalticus satis diu visus est superstes, quo ipso cavere voluit CREATOR ne ex levī quacunque causa nobis statim moriendum esset, motu enim peristaltico intestinorum chylus ad venam subclaviam adactus sanguinem in motum constituit, qui cor dextrum ingressus illud irritat, nunc chylifera vasa in primis proveniunt ex intestinis tenuibus (licet non penitus deneganda sint crassis) quare oportet ut tenuia ad motum aptiora sint.

XXXXIV.

(a) §. LII.

(b) l. c. p. 34.

## §. XXXIV.

Non injuncta erat observatio phoenomenorum a veneno, intestinis a parte interna, oblinito; (*a*) video inde confirmari theoriam Ill. HALLERI de introsusceptione, deinde etiam egregie demonstrat actionem purgantium quam in homine expertus est ingeniosus vir C. le CAT (*b*). Apud scriptores Medicos saepissime legitur, introsusceptionem intestinorum esse volvulum, hinc si in cadaveribus inveniunt, pro causa mortis allegant; demonstravit autem Praeceptor noster Ill. HALLERUS perfecte esse innocuam, & oriri quotiescumque punctum aliquod fixum in intestino natum sit, ex irritatione acris, verinium &c. circa quod constringi possint fibrae longitudinales, ea ratione ut, dum contra constrictam sedem intestini adtrahunt proximam, priorem hac laxiori comprehendant. Valde frequenter in infantibus hanc fabricam nobis ostendit Ill. HALLERVS, at nunquam erat collectio foecum, nec constrictio inferius, nulla inflammatio, imo priori hyeme adhuc vidimus morbum non esse, cum nihil chyli adfuit congesti, neque supra neque infra illum locum, omnia praeterea sana, imo tota fabrica fiat potuit tolli; morbum ergo non esse introsusceptionem satis appetet, & quomodo ex illa theoria fiat, docet experimentum III. §. XLII. ubi omnino fibrae intestinales circa punctum fixum ex oleo vitrioli nato constringebantur, & eamdem, quae in introsusceptione est, figuram reserabant.

## §. XXXV.

Transendum ad reliqua quae illustrat haec observatio. Actionem purgantium non licebat plerunque nisi ex theoris  
G 2 de-

(*a*) Exp. III. §. XLII.

(*b*) *Philosophical Transactions* n. 460.

## DE IRRITABILITATE.

deducere, deerant experimenta; prius D. le CAT. feminam nactus, cui per vulnus colon cum peritonaeo conjungebatur, egregie totius actionis mechanismum perspexit: motus peristalticus manifestus erat; purgantia varia intestino insperfit, quae secundum gradus violentiae motum hunc incitabant: cassiae effectus erat fere nullus; manna aliquantum soluta, speciem spumae formabat, intestinum deinde agitabatur varie; remota manna, inspersaque pulvere jalappae, effectus statim nullus apparebat, sed cum paulum solveretur, intestinum valide commovebatur, multum emittebat seri, femina conquerebatur de terminibus &c. nolui in meis experimentis purgantia adhibere, ut eo melius perspicere possim, quinam sint effectus simplicioris causae, liquoris nempe quo in primis ad eruendos gradus irritabilitatis per varias corporis partes usus sum. Manifestum ergo fit, purgantia in universum irritare intestina, haec inde constringi, sic ex suis fontibus effundi liquida unde foeces diluuntur, & a motu peristaltico fortiori nunc eo citius promoventur, ut iter suum tribus quatuorve horis legant, quae alias viginti quatuor requiri sivissent, vera enim est, (ut in transitu moneam) licet aliter sentiat CHEYNEUS, sententia IL. HALLERI (c) „cibos ore adsumtos intra viginti quatuor horas fere totum suum iter absolvere „ Experimentum feci in me ipso; lentes, cibum nempe valde durum, adsumsi in jure magna satis copia meridi die hora duodecima, altero die hora decima matutina integerimas vidi decepsisse, licet per totum illud tempus molesta valde mihi fuerit obstructio. Apparet ergo XXII. horis iter suum perfecisse ingestas, & quod robur addit aserto, notandum est, tunc temporis vires digestionis in corpore meo, jam per quinque menses fere penitus suis destructas, ut perpetuis